

## 2018年度事業報告書

2018年 4月 1日から

2019年 3月 31日まで

特定非営利活動法人APLA

## 1 事業の成果

18年度4月に民衆交易・フェアトレード事業改善に向けてネットショップをリニューアルしましたが、今後の事業見通しがたたず、19年度からネット販売の一部を縮小する決断をするなど、事業内容の見直しを迫られることになりました。事務局の人員減や小売販売事業を成立させる困難さなどを経験してのことです。このことを受けて、組織の力量に見合った事業内容、そしてAPLAの活動の方向性と役割を絞り、より明確にしていくことが問われ、その議論も始めた年となりました。

こうした課題を抱える一方で、着実な成果もありました。東日本大震災以降に応援してきた二本松有機農業研究会がソーラーシェアリングの設置が完了し、売電が始まりました。16年～17年にかけて実施したネグロス・東ティモール・ラオスの若手農民交流を経て、ラオスでも作物多様化に向けた研修を実施し、参加者たちが意欲を見せています。『バナナと日本人』が提起したフィリピンのバナナ・プランテーションの問題に対して、改めて向き合い、その課題解決のために「エシカルバナナ・キャンペーン」も他団体と協力して立ち上げました。

## 2 事業の実施に関する事項

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
地域の自立的継続的な農業・経済活動と社会開発プログラム・プロジェクトへの支援事業 (海外プロジェクト事業)	フィリピン・ネグロス・プロジェクト支援 (農民学校兼実習農場運営支援・若手農民支援)	年間を通じて	フィリピン・ネグロス島	2人	研修生・農場スタッフ6人、研修生4人、農場に来場するゲスト/不特定多数	15,932
	東ティモール・プロジェクト支援 (循環型農業を軸にした地域づくり、コーヒー産地の小学校における学校菜園教育のサポート、女性グループの活動支援、水源保全・植樹活動と環境教育)	年間を通じて	東ティモール	1人	エルメラ県内の小中学生約2500人、同コーヒー生産者約100人	
	フィリピン・北部ルソン支援 (BMW技術支援)	年間を通じて	フィリピン・ヌエバビスカヤ州、	1人	現地協同組合を通じて不特定多数	
	インドネシア(エビ養殖池周辺の水質調査とアドボカシー)	年間を通じて	東ジャワ州 シドアルジョ	1人	373人	
	ラオス(ボラヴェーン高原の若手コーヒー生産者の作物多様化に向けた研修プログラム)	9月、2月	東北タイ・ムクダハン県(9月)、ボラヴェーン高原(2	1人	5人	

	農業技術支援	年間を通じて	フィリピン・ネグロス島、北部ルソン	1人	フィリピン・ネグロス島、北部ルソンの2農民グループ・団体、青果卸売場関係者不特定多数	
アジアを中心とした国々・地域の人びとの交流、知恵と経験の分かち合いを促進する事業 (交流事業)	福島・二本松有機農業者との地域再生への取り組み・交流	通年を通じて	福島県・二本松市	2人	二本松有機農業研究会メンバー約10人	6,033
	福島勉強会「震災から8年ー福島から考える今とこれから」開催	2019年3月	東京都	1人	約50名	
	福島の子どもたちにバナナを届ける募金	通年	福島	1人	福島の保育園、幼稚園の園児約1400人	
	BMW技術全国交流会参加	2018年11月	熊本県	2人	BMW技術協会メンバー約150人	
	BMW技術普及のための国内生産者との交流	2019年2月	東京都	2人	BMW技術協会メンバー約100人	
	青少年ツアー	2018年7月	フィリピン・ネグロス島	1人	日本高校生10名、現地青年10名	
	フィリピン・ネグロス島訪問ツアー	2018年9月	フィリピン・ネグロス島	1人	7名	
この法人の活動の普及・拡大や海外の実態を知らせるための広報・出版事業 (広報事業)	機関紙発行	2017年5月、11月、2019年3月	東京都	2人	APLA会員及び一般市民(各号約600人)	4,574

ニュース発行	4月、6月、8月、10月、12月、2月（計6回）	東京都	2人	10,800人		
キャンペーン・ニュース発行	2018年11月	東京都	1人	APLA会員、一般市民、カトリック教会関連（約500人）		
パプア・チョコレート・手作りワークショップ	2018年4月～2019年3月	東京都、神奈川県、埼玉県	4人	約400人		
団体会員・高校・大学などで講演	随時	全国	4人	学校の生徒、勉強会参加者など		
エシカルバナナ・キャンペーンセミナー実施	2018年7月	東京都、京都府	2人	約150人		
フェアファイナンスガイド・ジャパン（ケース調査レポート作成）	2018年7月	東京都	3人	ウェブ上閲覧者不特定多数		
他団体主催イベント参加（アースデー、チョコレートアライアンスなど）	随時	東京都ほか	4名	一般市民（不特定多数）		
交易を通じた自立を協働の関係を 実現する為の民間交易・フェアトレード事業	ネットショップ販売 個人販売 会員制バナナ・エビ・コーヒー宅配 イベント出店販売 商品ニュース発行 商品カタログ作成	年間を通じて	東京都	4人	APLA会員、イベント参加者、ネットショップ顧客など不特定多数	14,517
共通の取り組みをする国内外の関係団体との協働を促進する事業	「互恵のためのアジア民間基金」理事会出席	2018年10月	韓国	1人	関係者約100人	海外プロジェクト事業内に含む (82)

海外の自然災害・人為的災害 地域への緊急援助事業 (緊急援助事業)	台風22号、26号フィリピン・北部ルソン被害	2018年12月	フィリピン・ヌエバビスカヤ州	1人	カバヨ高地農家森林保護組合メンバー約50人	47
---	------------------------	----------	----------------	----	-----------------------	----

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 APLA

自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日

<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
正会員受取会費	1,528,000		
賛助会員受取会費	510,000		
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	5,435,220		
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金	4,815,905		
<b>【事業収益】</b>			
売上高	17,445,139		
委託事業費	14,400,000		
<b>【その他収益】</b>			
受取利息	549		
雑収益	32,192		
経常収益 計	44,167,005		44,167,005
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
<b>(人件費)</b>			
給与 手当	14,700,646		
法定福利費	1,187,603		
通勤費	1,113,835		
福利厚生費	334,467		
人件費計	17,336,551		
<b>(その他経費)</b>			
売上原価	9,829,441		
業務委託費	1,135,431		
プロジェクト・サービス費	5,103,020		
印刷製本費	1,400,405		
旅費交通費	4,197,232		
通信運搬費	1,489,124		
消耗品費	214,385		
交際費	3,650		
水道光熱費	180,000		
地代家賃	1,620,000		
諸会費	120,000		
研修費	62,800		
支払手数料	137,595		
支払寄附金	142,800		
雑費	27,392		
賛同・協力費	45,400		
その他経費計	25,708,675		
事業費 計	43,045,226		43,045,226
<b>【管理費】</b>			
<b>(人件費)</b>			
給与 手当	1,209,300		
法定福利費	385,301		
通勤費	94,537		
福利厚生費	61,356		
人件費計	1,750,494		
<b>(その他経費)</b>			
印刷製本費	47,362		
旅費交通費	3,361		
通信運搬費	220,814		
消耗品費	144,196		
会議費	203,920		
水道光熱費	60,000		
地代家賃	540,000		
リース料	251,424		
委託報酬費	452,520		
租税公課	854,900		
支払手数料	110,599		
雑費	8,323		
その他経費計	2,897,419		
管理費 計	4,647,913		4,647,913
経常費用 計	47,693,139		47,693,139
当期経常増減額	△ 3,526,134		△ 3,526,134
<b>【経常外収益】</b>			
経常外収益 計	0		0
<b>【経常外費用】</b>			
経常外費用 計	0		0
税引前当期正味財産増減額	△ 3,526,134		△ 3,526,134
法人税、住民税及び事業税	70,000		70,000
当期正味財産増減額	△ 3,596,134		△ 3,596,134
前期繰越正味財産額	41,316,556		41,316,556
次期繰越正味財産額	37,720,422		37,720,422

# 活動計算書

特定非営利活動法人APLA

自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日

(単位：円)

勘定科目	全体	非収益事業	収益事業
<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
正会員受取会費	1,528,000	1,528,000	0
賛助会員受取会費	510,000	510,000	0
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	5,435,220	5,435,220	0
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金	4,815,905	4,815,905	0
<b>【事業収益】</b>			
売上高	17,445,139	1,208,605	16,236,534
委託事業費	14,400,000	0	14,400,000
<b>【その他収益】</b>			
受取利息	549	549	0
雑収益	32,192	28,666	3,526
<b>経常収益計</b>	<b>44,167,005</b>	<b>13,526,945</b>	<b>30,640,060</b>
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
給与手当	14,700,646	4,575,125	10,125,521
法定福利費	1,187,603	316,361	871,242
通勤費	1,113,835	214,962	898,873
福利厚生費	334,467	140,393	194,074
人件費計	17,336,551	5,246,841	12,089,710
(その他経費)			
売上原価	9,829,441	347,227	9,482,214
業務委託費	1,135,431	1,050,321	85,110
プロジェクト・サービス費	5,103,020	3,713,094	1,389,926
印刷製本費	1,400,405	1,290,950	109,455
旅費交通費	4,197,232	1,981,456	2,215,776
通信運搬費	1,489,124	295,373	1,193,751
消耗品費	214,385	9,973	204,412
交際費	3,650	3,650	0
水道光熱費	180,000	54,000	126,000
地代家賃	1,620,000	486,000	1,134,000
研究会費	120,000	0	120,000
研修費	62,800	62,800	0
支払手数料	137,595	38,717	98,878
支払寄附金	142,800	142,800	0
雑費	27,392	8,063	19,329
賛同・協力費	45,400	45,400	0
その他経費計	25,708,675	9,529,824	16,178,851
<b>事業費計</b>	<b>43,045,226</b>	<b>14,776,665</b>	<b>28,268,561</b>
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
給与手当	1,209,300	604,656	604,644
法定福利費	385,301	100,168	285,133
通勤費	94,537	47,267	47,270
福利厚生費	61,356	61,356	0
人件費計	1,750,494	813,447	937,047
(その他経費)			
印刷製本費	47,362	47,362	0
旅費交通費	3,361	3,361	0
通信運搬費	220,814	220,814	0
消耗品費	144,196	144,196	0
会議費	203,920	203,920	0
水道光熱費	60,000	18,000	42,000
地代家賃	540,000	162,000	378,000
リース料	251,424	125,712	125,712
委託報酬費	452,520	299,160	153,360
租税公課	854,900	46,800	808,100
支払手数料	110,599	110,383	216
雑費	8,323	8,323	0
その他経費計	2,897,419	1,390,031	1,507,388
<b>管理費計</b>	<b>4,647,913</b>	<b>2,203,478</b>	<b>2,444,435</b>
<b>経常費用計</b>	<b>47,693,139</b>	<b>16,980,143</b>	<b>30,712,996</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 3,526,134</b>	<b>△ 3,453,198</b>	<b>△ 72,936</b>
<b>【経常外収益】</b>			
経常外収益計	0	0	0
<b>【経常外費用】</b>			
経常外費用計	0	0	0
<b>税引前当期正味財産増減額</b>	<b>△ 3,526,134</b>	<b>△ 3,453,198</b>	<b>△ 72,936</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	<b>70,000</b>	<b>0</b>	<b>70,000</b>
<b>当期正味財産増減額</b>	<b>△ 3,596,134</b>	<b>△ 3,453,198</b>	<b>△ 142,936</b>
<b>前期繰越正味財産額</b>	<b>41,316,556</b>	<b>42,836,596</b>	<b>△ 1,520,040</b>
<b>次期繰越正味財産額</b>	<b>37,720,422</b>	<b>39,383,398</b>	<b>△ 1,662,976</b>

# 貸借対照表

特定非営利活動法人APLA

[税込] (単位:円)  
2019年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		買掛金	715,025
現金 預金	37,121,254	未払金	1,084,082
現金・預金 計	37,121,254	前受金	172,700
(売上債権)		預り金	1,490,803
売掛金	1,139,407	未払法人税等	70,000
売上債権 計	1,139,407	未払消費税	432,600
(棚卸資産)		流動負債 計	3,965,210
棚卸資産	919,082	<b>負債の部合計</b>	<b>3,965,210</b>
貯蔵品	1,484,659	<b>正味財産の部</b>	
棚卸資産 計	2,403,741	<b>【正味財産】</b>	
(その他流動資産)		前期繰越正味財産額	41,316,556
立替金	163,530	当期正味財産増減額	△ 3,596,134
仮払金	32,700	正味財産 計	37,720,422
その他流動資産 計	196,230	<b>正味財産の部合計</b>	<b>37,720,422</b>
流動資産合計	40,860,632		
<b>【固定資産】</b>			
(投資その他の資産)			
投資有価証券	825,000		
投資その他の資産 計	825,000		
固定資産合計	825,000		
<b>資産の部合計</b>	<b>41,685,632</b>	<b>負債・正味財産の部合計</b>	<b>41,685,632</b>

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

科目	事業全般	海外プロジェクト事業	交流事業	民衆交易・フェアトレード事業	広報・出版事業	調査研究事業	緊急援助事業費	事業部門計	管理部門計	特定非営利にかかわる事業
<b>I 経常収益</b>										
1 受取収益										
正会員受取会費	1,528,000	0	0	0	0	0	0	1,528,000	0	1,528,000
賛助会員受取会費	510,000	0	0	0	0	0	0	510,000	0	510,000
2 受取寄付金	3,616,833	1,159,680	658,707	0	0	0	0	5,435,220	0	5,435,220
3 受取助成金	0	3,478,000	0	0	1,337,905	0	0	4,815,905	0	4,815,905
4 事業収益										
売上高	0	336,058	1,612,417	14,368,089	1,127,565	0	0	17,445,139	0	17,445,139
委託事業費	14,400,000	0	0	0	0	0	0	14,400,000	0	14,400,000
5 その他収益										
受取利息	549	0	0	0	0	0	0	549	0	549
雑収益	5,043	7,128	615	520	18,888	0	0	32,192	0	32,192
<b>経常収益計</b>	<b>20,060,425</b>	<b>4,880,884</b>	<b>2,271,739</b>	<b>14,368,619</b>	<b>2,484,358</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>44,167,005</b>	<b>0</b>	<b>44,167,005</b>
<b>II 経常費用</b>										
1 事業費										
(1) 人件費										
給与手当	0	6,673,144	3,298,313	2,530,315	2,188,875	0	0	14,700,649	1,209,300	15,909,949
法定福利費	0	593,802	356,281	85,110	237,521	0	0	1,187,603	385,301	1,572,904
通勤費	0	366,153	142,332	510,460	94,889	0	0	1,113,835	94,537	1,208,372
福利厚生費	0	232,415	61,231	0	40,821	0	0	334,487	61,356	395,823
(2) その他経費										
売上原価	0	0	347,227	9,482,214	0	0	0	9,829,441	0	9,829,441
業務委託費	0	157,721	0	85,110	892,600	0	0	1,135,431	0	1,135,431
プロジェクト・サービス費	0	4,285,417	89,480	419,602	281,006	0	47,515	5,103,020	0	5,103,020
随附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	803,907	0	87,280	509,238	0	0	1,400,405	47,382	1,447,767
旅費交通費	0	2,566,563	1,477,542	39,790	113,337	0	0	4,187,232	3,361	4,200,593
通信運搬費	4,808	96,995	28,099	1,185,466	173,756	0	0	1,489,124	220,814	1,709,938
消耗品費	134,097	0	0	70,315	9,873	0	0	214,385	144,196	358,581
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交際費	0	0	3,650	0	0	0	0	3,650	0	3,650
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	203,920	203,920
水道光熱費	180,000	0	0	0	0	0	0	180,000	60,000	240,000
地代家賃	1,620,000	0	0	0	0	0	0	1,620,000	540,000	2,160,000
謝金費	0	120,000	0	0	0	0	0	120,000	0	120,000
研修費	0	3,000	38,800	0	21,000	0	0	62,800	0	62,800
支払手数料	0	39,274	2,715	93,883	1,723	0	0	137,595	110,599	248,194
貸倒・協力費	0	0	45,400	0	0	0	0	45,400	0	45,400
支払寄付金	0	0	142,800	0	0	0	0	142,800	0	142,800
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	654,900	654,900
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	13,859	0	13,533	0	0	0	27,392	6,323	33,715
リース料	0	0	0	0	0	0	0	0	251,424	251,424
委託報酬費	0	0	0	0	0	0	0	452,520	452,520	452,520
<b>経常費用計</b>	<b>1,938,905</b>	<b>15,932,249</b>	<b>6,033,871</b>	<b>14,517,948</b>	<b>4,574,738</b>	<b>0</b>	<b>47,515</b>	<b>43,045,226</b>	<b>4,647,913</b>	<b>47,693,139</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>18,121,520</b>	<b>-10,951,365</b>	<b>-3,762,132</b>	<b>-148,329</b>	<b>-2,090,380</b>	<b>0</b>	<b>-47,515</b>	<b>1,121,779</b>	<b>-4,647,913</b>	<b>-3,526,134</b>

3 使途等が制約された寄付金などの内訳

使途などが制約された寄付金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。  
 当法人の正味財産は37,720,422円ですが、そのうち15,870,466円をAPLA災害支援準備金としての財産、  
 676,094円はバナナ募金に使用される財産、51,400円はカカオクッキーのエネルギー基金として使用される財産です。  
 したがって、使途が制約されていない正味財産は21,122,462円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
パル地球作り基金	870,000	0	870,000	0	インドネシアKONの水質調査費用
台風30号(台風ヨランダ)緊急救援基金	15,917,981	0	47,515	15,870,466	APLA災害支援準備金として管理
バナナ募金	364,614	658,707	347,227	676,094	翌期のバナナ送付に使用
カカオクッキーエネルギー基金	142,800	51,400	142,800	51,400	カカオクッキーエネルギー基金として管理
<b>合計</b>	<b>17,285,395</b>	<b>710,107</b>	<b>1,407,542</b>	<b>16,597,960</b>	

※預り金処理のため、上記緊急援助事業には反映されていない。

4 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(投資その他の資産)						
投資有価証券	825,000	0	0	825,000	0	825,000
<b>合計</b>	<b>825,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>825,000</b>	<b>0</b>	<b>825,000</b>



# 財 産 目 録

特定非営利活動法人APLA

[税込] (単位: 円)  
2019年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

小口 現金

日本円

363,431

外貨

27,140

普通 預金

みずほ銀行

8,524,874

三菱UFJ銀行

15,870,536

ゆうちょ銀行

7,801,063

定期 預金

三菱UFJ銀行

4,534,210

現金・預金 計

37,121,254

(売上債権)

売 掛 金

小口126件

1,139,407

売上債権 計

1,139,407

(棚卸資産)

棚卸 資産

書籍、コーヒー他

919,082

貯 蔵 品

会報

1,484,659

棚卸資産 計

2,403,741

(その他流動資産)

立 替 金

(株)オルター・トレード・ジャパン

85,538

BMW技術協会

77,992

仮 払 金

32,700

その他流動資産 計

196,230

流動資産合計

40,860,632

### 【固定資産】

(投資その他の資産)

投資有価証券

(株)オルター・トレード・ジャパン

725,000

(株)JCA

100,000

投資その他の資産 計

825,000

固定資産合計

825,000

資産の部 合計

41,685,632

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人APLA

[税込] (単位: 円)  
2019年 3月31日 現在

## 《負債の部》

### 【流動負債】

買掛金	715,025	
未払金		
給与	726,823	
社会保険料	106,486	
郵便事業会社	34,976	
	130,075	
	55,080	
	16,200	
	14,442	
前受金	172,700	
預り金		
社会保険料	104,340	
源泉所得税	59,063	
	1,300,000	
住民税	19,600	
その他	7,800	
未払法人税等	70,000	
未払消費税	432,600	
流動負債計		<u>3,965,210</u>
負債の部 合計		<u>3,965,210</u>
正味財産		<u><u>37,720,422</u></u>

## 2018年度 年間役員名簿

2018年 4月 1日から 2019年 3月 31日まで

特定非営利活動法人APLA

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間	
理事	秋山真兄	[Redacted]	08年10月1日 ～19年3月31日	年月日 ～年月日	
理事	疋田美津子		08年10月1日 ～19年3月31日	年月日 ～年月日	
理事	市橋秀夫		08年10月1日 ～19年3月31日	年月日 ～年月日	
理事	上田誠		08年10月1日 ～19年3月31日	年月日 ～年月日	
理事	鹿毛優子		08年10月1日 ～19年3月31日	年月日 ～年月日	
理事	廣瀬康代		08年10月1日 ～19年3月31日	年月日 ～年月日	
理事	堀芳枝		10年4月1日 ～19年3月31日	年月日 ～年月日	
理事	箕曲在弘		16年4月1日 ～19年3月31日	年月日 ～年月日	
理事	安藤真満子		08年10月1日 ～19年3月31日	年月日 ～年月日	
監事	近藤康男		08年10月1日 ～19年3月31日	年月日 ～年月日	

## 社員のうち10人以上の者の名簿

2019年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人APLA

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	グリーンコープ共同体 (代表者： 代表理事・熊野千恵美)	[Redacted]
2	橋 本 順 子	
3	前 島 宗 甫	
4	出 口 雅 子	
5	持 井 啓 吾	
6	幕 田 恵 美 子	
7	安 藤 丈 将	
8	赤 松 結 希	
9	伊 沢 さ ゆ り	
10	大 橋 成 子	
11		
12		